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er det fastsat, at ikke blot indehaveren af foræl- 
dremyndigheden skal gøres bekendt med retten 
til efter forvaltningsloven at se sagens akter og 
retten til at udtale sig om sagen, inden der træf- 
fes afgørelse, men også en ung, der er fyldt 15 år 
skal gøres bekendt med denne ret. 

Som part i sagen er udgangspunktet, at pigen 
kan forlange at blive gjort bekendt med sagens 
dokumenter. Retten til aktindsigt kan dog be- 
grænses i det omfang, partens interesse herfor 
findes at burde vige for afgørende hensyn til 
den pågældende selv eller til andre private eller 
offentlige interesser. Det vil således kunne være 
tilfældet, hvor oplysningerne angår enkeltperso- 
ners rent private forhold. 

Klage over helt eller delvis afslag på aktind- 
sigt kan særskilt rettes til den myndighed, som 
er klageinstans i forhold til afgørelsen af den 
sag, som begæringen om aktindsigt vedrører. 

Afgørelser om aktindsigt kan behandles af 
Ankestyrelsen. 

For at tilgodese den unges interesser skal hun 
have et tilbud om advokatbistand. Advokaten 
bør være opmærksom på bl.a. retten til aktind- 
sigt ved forhold som anbringelse uden for hjem- 
met. 

Spm. nr. S 1046 

Til socialministeren (6/12 02) af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren ændre reglerne, så kommuner 
kan yde tilskud til behandling af hjerneskadede 
børn i USA efter den såkaldte Domanmetode?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er en opfølgning på ministerens be- 
svarelse af spørgsmål nr. S 708 fra samme spør- 
ger. Forsøgsordningen med Domanmetoden vil 
ikke kunne blive bedømt optimalt og/eller ret- 
færdigt uden tilskud til behandling i USA, fordi 
behandlingens succes afhænger af, at forældre- 
ne får træning, uddannelse, konsultationer m.v. i 
USA. Spørgeren går ud fra, at ministeren ikke 
mener, at det kun bør være de mere velstillede 
familier, der skal have del i forsøgsordningen. 

Svar (16/12 02) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Som jeg redegjorde for i besvarelsen af spørgs- 
mål nr. S 708, vil det være at bryde med et 
grundlæggende princip i serviceloven, hvis reg- 
lerne blev ændret, således at det blev muligt at 
give hjælp til rejser og kurser i udlandet i forbin- 
delse med en ikke anerkendt behandlingsmeto- 
de. 

Jeg har ingen overvejelser om at bryde med 
dette princip. 

Formålet med at give kommunerne mulighed 
for at få godkendt en forsøgsordning efter servi- 
celovens § 138 for forældre, der træner et barn 
med hjerneskade i hjemmet, er at give kommu- 
nerne en lovgivningsmæssig adgang til at kunne 
udvide støtten til udgifter til optræning i forbin- 
delse med et genoptræningsprogram, som gen- 
nemføres af forældrene. 

Desuden vil forsøgsordningen kunne tilveje- 
bringe en større generel viden om genoptræ- 
ningsmetoder for hjerneskadede børn. 

Spm. nr. S 1059 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (9/12 02.) 
af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Hvad er ministerens kommentar til Sundheds- 
styrelsens planer om, at alle gravide skal tilby- 
des ultralydsscreening og blodprøve i 12. uge af 
graviditeten med henblik på at opspore fostre 
med Downs Syndrom?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet er stillet på baggrund af en artikel i 
Information 2. december 2002. Af artiklen frem- 
går det, at Sundhedsstyrelsen i en kommende 
vejledning vil anbefale, at alle kvinder bliver til- 
budt ultralydsscreening og blodprøve med hen- 
blik på opsporing af fostre med Downs Syn- 
drom. 

Spørgeren mener fosterdiagnostik er nyttig til 
at opdage skader, som kan behandles enten i fo- 
stertilstanden, eller når barnet er født. Formålet 
med sundhedsvæsenets tilbud om fosterdiagno- 
stik til gravide bør derimod ikke være motiveret 
af et ønske om, at den gravide efterfølgende får 


